Lectio Septima.

Ruſtra autem iacitur rete ante oculos pē
 natorum ipſi quoq; contra ſanguinem ſuuz
 inſidiantur et moliantur fraudes cōtra ani
 mas ſuas. Sic ſemite omnis auari animas
 poſſidentium rapiunt.

Postquam sapiens malorum societate generaliter et particulariter fugienda esse deduxit: in parte ista malicie sine inutili esse exemplariter ostendit et scdm hoc hec diuidit in duo. Prmo emm quatuor ad oppositum malitia non habet suum interitum. scdo quia malitia sepe sibi met ipsi infert nocumtum tibi. ipsi quoque. **A** Dicit ergo quatuor ad primum frustra iacitur rethie etc. Frequenter huiusmodi dominus sic disponit quod laquei et rethie que simpliciter huiusmodi mundi proponuntur declinant et sic sapientes huiusmodi mundi frustrantur sicut dicit beatus Bernardus in sermone quodam exiite popule meo rethia Aranea componendo et opando rethie seipsa propter vilem predam euiscerat. Sepius tamen laqueus eius cofringit et frustratur. Sic astuti mundi rethie componentes vt simplices depreudentur auxiliante tamen deo et veritate se manifestate in astutijs defraudantur. Job. viij. non ei placebit vecordia sua et sicut tele arancarum fiducia ei. unde chrysostomus homelia. iij. de laude pauli. Sic enim veritatis statim militis impugnationibus relittit: sic falsitatis conditio nec sibi obistente volostate et malicia cofsenescit. puerbiozum xix. homo qui blade et fictis sermonibus loquitur expandit rethie pedibus: peccantem vero et iniquum inuoluet laqueus et iustum laudabit. **B** Unde videtur esse de multis hoibus huiusmodi mundi sicut fuit de quadam arboze qua in india milites alexandri inuenerunt sicut narrat Aristoteles. Inuenerunt siquidem in aqua stantem quamdam arbozem mire pulchritudinis altitudinis et vigoris quam cum admirantes euelleret inuenirunt que cum ad radicem fuerat illico transformata in sal amarum. Sic namque et moraliter de omnibus qui in aquis prosperitatis huiusmodi seculi morantur. habent enim in aspectu vigorem in altitudine decorum. Sed si quis velit astute inuestigare mores tunc manifestabitur amaritudo salis que latuit in radice. Que quidem manifestatio et si non fiat in vita absque hesitatione aliqua fiet in morte. Ecclie. xxiij. Arenam et salcem et massam ferri facilius est portare: quam hominem fatuum et impium. Et ad litteram loquitur de avaro. oportet autem quod huiusmodi radicatio arboris. i. detectio falsitatis fiat per aues penatas. i. viros spirituales habentes oculos scientie et penas contemplationis et caritatis. tales enim debent per predicationes suas sal amaritudinis a radicibus arboris amouere et iterum in terra bona caritatis fundare. quod si non voluerit debet eos ab ecclesia totaliter euellere et eorum malicias cunctas vt caueant denudare sic duntaxat si tales fuerint publici peccatores. Ecclesias. x. Qui pennas habet annunciabit sententias. Sed quod volendum est pauci iam sunt his diebus qui possint vitia extirpare: quia vel deficiunt eis oculi: aut non sunt pennati: aut enim videre nesciunt per litterarum ignorantiam rethie peccatorum: aut si sciuerit deficiunt eis penne perfecte charitatis et amoris: quia propter eorum offensas contra peccatorum malitias non audent se extollere et predicare. **D** Primum sunt multi qui cum curam habeant animarum. habent tamen defectum turpissimum oculorum siles generi ardearum. de quibus dicit Albertus in lib. de animalibus. quod quis penas habeant non tamen bene volant: quia oculos amittunt. Imo magis palpando super terram reptant quam volent. Et vere tales magno periculo se exponunt deuter. xiiij. os quod reptat et pennulas habet in mandauerit vobis. Alij certe sunt qui oculos scientie habent: sed non habent

penas audacitatis charitatis. Charitas est perfecta foras mit-
 tit timorē / quā nō habent illi qui contra vitia peccatorum predica-
 re non audent propter offensas momentaneas mundanorū. Et vere
 isti sunt grauiter increpādi. vnde Hieronymus sup Ezechielem. ma-
 gnum discrimē est predicatoz ob causam triplicem subicere. ppter
 timorez / ppter pigriciā. propter adulationē. quia omnia hec cū per-
 fecta charitate esse nō possunt. multi tamen tales sunt vt timeo his
 dieb⁹. Esaie. x. non fuit in vobis qui moueret pēnā. E. Scdo oñdit
 sapiēs q malicia quātū ad effectū infert sibi metip̄i nocumētum sp̄i
 rituale frequenter. dicēs ipsa enim contra sanguinē suū nisi. i. cōtra
 animas suas que ab aliquibus in sanguine esse dicitur / Tales enī cū
 nituntur nocere. p̄imis. Nocent primo sibi p̄s. Sicut dicit glosa
 super illud psal. laqueū posuerunt pedibus meis fodi. ca. in laque.
 Fraus inquit proximi est laqueus in quē primo incidūt fodientes.
 qui tunc aperitur quando male suggestioni terrenaz cupiditatum
 consentiunt. Effoditur vero quando post consensum operationi insi-
 stunt. Sed in laqueū fodiens ip̄e cadit: quia prius ei⁹ anima graui⁹
 q̄ corpus alterius vulneratur. Et hoc sēt̄ psal. qui dixit accipe an-
 mā meā consiliati sunt. Erubescant impij et deducantur in infernū.
 hoc enī necessariū est vt qui tangit picem vt in alios p̄iciat / q̄ ab ea
 dē prius ipse maculetur. r hoc est quod dicit seneca epistola. vi. opifi-
 ces inquit respice per quos sterile genus terre impiguat r videbit⁹
 quanta fuligine euoluantur ac certe hoc magis in moribus q̄ in cor-
 poribus esse constat Trenoz. iiii. scribitur de versuto. ocul⁹ me⁹ de-
 predatus est animā meā in cunctis filiab⁹ vrbis mee. Venatione ce-
 perunt me quasi auem / lapsa est in lacū vita mea. Sicut femite oēs
 quari dicit sapiens: quia illa anima que peccauerit ipsa morietur.

Lectio octaua.

Sapientia foris predicat in plateis dat vocē
 suā. In capite turbarū clamitat: in foribus
 portarū vrbis profert verba sua dicēs. Us-
 quo paruuli diligitis infantia: et stulti ea que sibi
 sunt noria cupiēt: et impudētes odibūt scientiā.

Hic incipit tertia pars huius capituli r quia in precedentib⁹ sa-
 piens in propria p̄sona sapientiam docuit esse excolendā. hic in ista
 parte in p̄sona diuina manet sapientiam sūmopere amplectendā. Et
 diuiditur in duo: quia primo ponit instantiā sapientia predicantis.
 Scdo increpat duriciā prudētiā respuētis ibi Usquo. A Dicit ḡ
 p̄mo sapientia. i. christ⁹ qui scdm apostolū sapia dei patris dicitur. fo-
 ris p̄dicat: quia que prius apud nos ignota manebant: ip̄e foris ad-
 ueniens extra apparens in carne singulis p̄dicauit. In plateis dat
 vocem suam: id est in latitudine cunctarum gentium vicem exorsus
 est predicātis. non acceptor vtiq̄ personarum. In capite turbarum
 clamitat. qz principibus r prelatib⁹ pctā eorū in p̄ncipio manifestat.
 In foribus portarū. i. i apostolis qui sunt porte celi sapientia suam
 clamant dū eos vt in cunctis gentibus predicarent combinauit.

Co. Hic est notandum moraliter quibus tribus modis debet quilibet predicator verbi dei sapientiam proclamare. primo in multitudine propter vitiorum extirpationem secundo ad prelatos ecclesie suadendo perfectionem. tertio ad portas celi. i. homines beate vite. propter deuotionis conseruationem. Debet enim multitudinem corrigere prelatum monere sanctos et iustos delectando fouere. ut si vnicuique secundum capacitatem et mores proprios tribuat. Unde chrysostomus homelia. 51. Quare inquit non semper omnia nec omnibus omnia dicenda sunt? quia certe qui alios edificat alios destruit. ideo cauendum est sicut infantibus esca mutat finem etatem. sicut apostolo Ego inquit. fratres non potui vobis sicut spiritualibus sed tanquam paruulis lac vobis vendi non escam. Considerandum est tempus ne impotune oblata magis noceant quam profint: sicut esca quam quis bona. tamen extra tempus nocet. Hec illi. Sermo etiam iste proponendus est populis et multitudinibus modo correptionis. Causa est ut dicit idem Chrysostomus. homelia. i. multitudine et populus mater est seditionis peccati et contumacie: quia quicquid a pluribus perpetratur ut plurimum manet inultum et ideo magis indiget correptione acriori Iud. vij. Loqueris ad populum et cunctis audientibus predica. C. Est autem secundo predicatio turbarum capitibus facienda. i. prelatibus per honestam monitionem monendi sunt illi ad perfectionem in mente. sic excellunt alios in dignitate. Tanto enim debet actione populi actio transcedere presulis quantum distare solet a grege vita pastoris. sanctus Gregorius in pastoralis et causa in scriptura sacra satis patet. Unde chrysostomus dicit homelia. vbi supra. sicut edificatores habentes lapides nodosos et tortuosos ferro dolant. et postmodum in edificio suo exaltant et quos de omnibus iudicant meliores esse ponunt in edificio eminentius ut videantur ad eorum edificium honorem. Sic ecclesie doctores dolant quidem increpationibus a tortuositatibus peccatorum quos validiores iudicant moribus pro edificatione ecclesie et eos ad caput et faciem ecclesie per sacerdotium exaltant. ut a foris alijs per exemplum luceant. et totam ecclesiam decorent. quod si non fecerint sunt pulchriorum modo quo fieri poterit rescindendi absque scandalo ne tota residua fabrica ex eorum ferro aspectu maculetur. Sapiens ergo doctor et prelatus. bene consideret ut nullum lapidem ecclesie cacumini prehsiciat nisi prius fuerit bene dolatus aduertens illum Eccl. xxvij. Qui in altum mittet lapidem super caput eius cadet. D. Narrat autem sextus Iulius lib. i. De tarquinio superbo rege romanorum. cuius filius tarquinius cum gabinos deuicisset. misso nuncio ad patrem petijt quid de gabinis esset faciendum: et ipse cum non auderet alicui secretum suum committere voluit quod filius suus gabinoz principem de mundo auferret eo quod maxime populum repperat usque ad interitum. dixit in hortum suum nutium ad se missum. et baculo quem manu gessit de arbulans papauerum capita cuncta percudit. Rediens a nutio prefe. quod viderat a prefe filio nunciauit. per hoc intelliges filium de principibus sicut esse faciendum. Unde et eorum capita statim statuit scindidi. Sic in proposito si capita cuiusque communitatis inueniant corrupta illico percendant. et loco talium meliores reponant. Iudicium. xij. percussit eum in cervicem et abscidit caput eius. Tertio debet predicator sapiens

B.

C.

D.

ꝑdicare foribus celi uel ecclesie. i. uiris sanctis propter deuotionis
 augmentationē apostoli em̄i ⁊ uiri sancti. dicūtur porte ecclesie: quia
 per ipsorum bonorū operum exēpla. populus cunctus ad xpm̄ ha-
 bet ingressū secundū chrysostimū homelia. io. vbi supra nā ideo dicitur
 tur porte: quia semper ad ea q̄ de deo dicuntur recipienda aperta ⁊ ꝑ-
 ptas se ostendunt: ad ea x̄o q̄ diabolice suggestionis fuerint se semper
 claudūt. ⁊ duo hec officia sicut porte claudere ualet ⁊ aperire. Unde
 Augustinus de ciuitate dei. Quanto est quisq̄ sanctior ⁊ desiderij
 sui plenior: tanto eius appetitus ad deum ⁊ de deo audiendum est
 uerbior: nihil em̄ desiderij reddit magis quidū q̄ absentia dilecti ⁊
 sermo frequens qui tangit amatum. unde talibus uiris sanctis ꝑ-
 dicare debemus nō ad correptionē criminis / sed ad augmentū deu-
 tionis vñ Ileremie. vij. dicit. Sta in porta domus dñi ⁊ ꝑdica uerbuz
 illud ⁊ dic bonas facite uias uestras ⁊ habitabo uobiscū in loco hoc
 E. Usque q̄ puuli diligi ⁊c. Chie ponit correptionē illorū q̄ solent de
 ctrine sapiētiam refutare. ⁊ pōt hec particula diuidi in tres partes
 scdm̄ q̄ talium tria sūt genera. prima pertinet ad prelatos. secunda
 ad delicatos. tertia ad obstinatos. Prelati siquidē moderni tā in ec-
 clesia q̄ ex̄ in dignitate qualibet cōstituti possunt ratione triplici ꝑ-
 uulis cōparari. puuli siquidē cuncta que uident cōcupiscunt in suis
 affectionib⁹ instabiles se ostēdūt. ⁊ semper tāt ut in altissima loca
 cōscendant quātū possunt Sic reuera prelati moderni oīa tꝑalia ca-
 piūt oīa sibi ipsi applicāt nō solū bona ecclesie. s; etiā alior. quos
 ꝑꝑt inexhaustā cupiditatē subuertere ⁊ ꝑdere molunt ut ꝑ hoc de
 bonis suis se faciāt ditiores. puerbiorū. ij. Comedēt fructus uie sue /
 suisq̄ ꝑsilijs saturabunt: quia auersio puulorū interficiet eos / et ꝑspe-
 ritas stultorū perdet illos. nec adhuc illud eis sufficit nisi semper ni-
 tant ad altiores gradus ꝑscendere S; qñ putāt se securi⁹ posse qui
 escere illico cum sonitu magno ⁊ scādalo populi in ꝑctis uilib⁹ col-
 labunt Siles phaeont i supbo qui cū curr⁹ ꝑnos regere ambiret
 mergebat in ꝑfundū ut pertractat ouidius meta. ij. libro. Tunc seq̄
 tur ⁊ stulti ea que sibi noxia cupiūt hec particula ꝑtinet ad delicatos
 Es namq̄ solet esse cōditio infirmorū ut nō alia eis sapiant nec alia
 cupiant q̄ uana. Sic ē de istis peccatoribus delicatis nihil em̄ sapit
 eis de doctrina xpi sed solū q̄ aiab⁹ eorū obest. Et hoc ē signū q̄ ant
 me eorum infirmantur infirmitate grauissima peccatorū. An̄ Chy-
 sostom⁹ homelia. xxi. Nemo em̄ bonarū rerū pōt sentire sapore quē
 mala delectant: tunc autem incipit placere boni est ceperit displice-
 re malum He dederis ergo os tuuz ut peccare facias carnem tuam
 ne forte. Frat⁹ domini⁹ dissipet opera manuum tuarum. Sequitur
 in littera imprudētes odibūt scientiā hec particula ꝑtinet ad obsti-
 natos habēt em̄ peccatores obstinati scientiā dei odio duplici ratioe
 ꝑmo ratione acquisitionis laboriose. secūdo ratione ꝑꝑue reple-
 tionis uenenoſe Sūt em̄ multi peccatores tepidi ⁊ inertes. q̄ liben-
 ter sciunt illud quod in lege dei ꝑcipit sed illud quasi laboriosū ꝑ-
 tātes ꝑficere totū relinquūt de quib⁹ accidit sicut de simia. Simia
 em̄ nō attēdēs nisi exteriorē amaritudinē corticis in nuce quis me

rito nucleū dīderet: gustata tñ corticis acutie totū reijcit ⁊ cōtēnit. Sic fatni obstinati in sola delectati de peccati solū cōsiderātes labore medicū tpalē qui circa cōtemplationē ⁊ acquisitionē sciētie diuine p̄sistit: fructū ⁊ dulcedinē ipsius eternam tanq̄ nulli⁹ valoris aut precij p̄uipendunt de quibus p̄uerbiorum octauo dicitur qui in me peccauerit ledet aniaz suam oēs q̄ me oderūt diligūt mortē. Et hui⁹ causa est repletio venenosa peccati. vnde Chrysostom⁹ homelia. li. Sinquit vas plenum de aliquo fastidit omne qd̄ sup̄ inmittit. Et si est vacuū recipit. quod sup̄ infundit. sic homo q̄ diu decu patus atq; repletus est malis fastidit oē bonum. vnde de talibus qui sic repleti malis odiūt dei sciētia dicit Michee. iij. Audite principes Jacob ⁊ duces dom⁹ israel. nūquid vestrū est scire iudiciū. qui odio habetis bonū ⁊ diligitis malum.

¶ Lectio Nona.

Conuertimini ad correptionem meam. Et proferam vobis spiritum meum ⁊ ostendā vba mea. Vocauī ⁊ renuistis. extēdi manū meam: et non fuit qui aspiceret. desperistis omne consilium meum: et increpationes meas neglexistis ego quoq; in interitu vestro ridebo: et subsannabo cun vobis id quod timebatis aduenerit. Cum irruerit repentina calamitas: et interitus quasi tempestas ingruerit: quando venerit super vos tribulatio et angustia.

Postq̄ sapiens in premissis ap̄d omne gen⁹ hominū tā monēdo q̄ increpando docuit sapientia esse acceptandā hic sub alijs v̄bis idē facit ⁊ diuiditur in duo. p̄mo ad sapientiam inuitat imp̄sona viuina p̄ beneficiorū recitationē Sc̄do p̄ pene infligēde p̄minationē: ibi ego q̄q; ⁊ Quātū ad p̄mū dicit: Conuertini. Sūt enī sc̄s gregoriū tres mōi p̄uersiōis sc̄olatio i meditatio ⁊ p̄fectio. In sc̄olatioe iuenim⁹ blādumēta dulcedinis in meditatioe certamīa tēptatiois ad c̄mū p̄fectio ē plenitudinis / p̄d̄io erḡ p̄uersi suscipiūt dulcia q̄b⁹ delectētur postmodū amara quib⁹ exercitāt ⁊ tūc demū suauia quib⁹ ad suā p̄na erigant. Sed multi sunt qui propter vitam istā mūdialē p̄uerti nolunt ad christū quātūcūq; eis de eterne dulcedine predictetur Hieremie xxij. Cōfortat man⁹ pessimorū: ⁊ nō conuertit vn⁹ q̄sq; a malicia sua. sc̄s Du. me. li. i. p̄heb⁹ fingit daphnē ⁊ giez adamasse vñ cū p̄queretur eam vt eius cōiugio potiretur illa cōtinuo fugit. est. Apollo autē fugientē insequit eā per exhortationes ⁊ increpationes ad suū propositū inclinādo ⁊ multis alijs cōtinuo fugiētē ⁊ gūnē persequit⁹ est. Sed cū nec blāditijs nec increpationib⁹ eā cōuertere potuisset humanam eius effigiem in arborem laurū imutauit. Charissimi ille processus continue habetur inter deum ⁊ animam peccatricem christus enim ex sua clemētia quanto magis ani

A

mam verbis pulchris vt ad sui amorem cōuertatur Insequitur t̄to
 magis cum fugit / se ab eo elōgando. Christus aut̄ propter suam in
 perscruable bonitatem propter hoc ad huc nō desistit. Sed salutez
 anime desiderans ipsam instanti⁹ insequitur ⁊ exhortatur vt ei per
 amorem cōiūgatur dicens ⁊ clamans illud quod ponitur Iheremie
 .iiij. Conuertimini filij reuertentes quia ego vir vester dicit dñs. Dis
 cit em̄ sic dixit apollo non insequor vt hostis sed solus amor est mihi
 causa sequēdi. plus siquidē delectatur ⁊ gaudet super vnus pecca
 toris cōuersione q̄ super .xcix. iustis. Cuius causā assignat gregori⁹
 homelia .xxxiij. sicut dux inquit in prelio plus militem illum amat
 q̄ p⁹ fugā conuersus hostem firmiter premit q̄ illum qui nūq̄ terga
 prebuit. nec vnq̄ aliqd fortiter fecit. Et quēadmodū agricola terrā
 illā intensius amat que post spinas vberes fructus confert q̄ eam
 que nūq̄ spinas habuit nec etiam fertilem messem produxit. Sic si
 mili modo est de militia ⁊ fructu peccatoris conuersi ⁊ militia ⁊ fru
 tu ipsius iusti. Unde de vno peccatore magis gaudium apud deum
 ⁊ ceticolas generatur. q̄ de multis iustis qui nunq̄ egerūt aliqd for
 titer nec etiā ceciderūt. Ihesus .ix. luct⁹ ⁊ tristitia i hilaritate gaudiū
 qz cōuersa sūt. Sed pp̄ istas blāditias vbor vix aliq̄ quertunt iō
 scdo pūitides ⁊ icrepationes piculi cōminat̄ quas peccator subibit ni
 si se cōuertat sed nesciunt peccatores quis ille est qui tanta eos in
 sequitur clemētia: ideo ad suū interitū fugiētes festinat̄ nec vnq̄ de
 sistūt quosqz humanā specie decorā mouētes perdāt duritiēqz ar
 boris in inferno cōtrahāt ⁊ virosē lauri p̄mortalitatē in pena capt
 ant. Tūc em̄ cōprehēdēt velint nolint nec vnq̄ euadere poterūt vt
 dicit psalm⁹ in psona xpi pleq̄r iūmicos meos ⁊ cōprehēdā illos ⁊ nō
 cōuertar donec deficiāt. Tūc pferet em̄ spiritū suū. i. indignationē:
 ⁊ ostēdet verba trāfacte p̄dicationis quibus instāt̄ peccatores cū
 ctos vocauit. Vocauit inq̄ ⁊ renuistis per auertētē elongatōez. Ex
 tendi manū per beneficiorū iugē collationē ⁊ nō fuit qui aspiceret: qz
 gratiarū actionē. hoc namqz est sicut dicit chry sostom⁹ maximū qua
 si penale qd̄ deus contra dānatos replicabit: Unde homelia secūda
 super marth. tractans illud. Ecce stella Quid inquit mirū si añ que
 rētes christū stella currebat qd̄ magni si elementa hoibus ministrāt
 q̄ propter hoies sūt creata hoc aut̄ audiētes gaudere opz pariter ⁊
 terreri. qz quāto maiora beneficia sunt hoib⁹ cōstituta: tanto graui
 ora sūt peccatoribus iudicia p̄parata. Unde quātūcūqz tales dei bñ
 ficia obliuiscant̄ in compoto tamen finali nihil tradetur obliuioni
 de dei beneficijs datis ⁊ a nobis receptis. Uñ de anima q̄ de dei be
 neficijs ingrata: exponi potest illud Esaię quadragesimonono. Et
 si illa oblita fuerit: ego non obliuiscar in manu mea descripsi te: tu
 desperasti omne consilium meum. ⁊c. Chry sostomus homelia .xxxiij
 dicit qz bonus homo comprehensus fremit non quia peccauit: Sed
 quia in peccato cōprehēsus ē: vt puta domesticū aīal si aliquāto rēs
 pore extra domū peccauerit ⁊ errauerit cū venerit in manib⁹ dñi sūt

quasi cum recordatione nature sue redacte in seruitutē. Iterum facile
 ter mansuescit animal autē siluestre cum comprehensum fuerit aut mor-
 tibus repugnat aut calcibus repercutit sic malus homo correptus
 non solum continet penitere / sed adhuc aduersus correptorē magis ira-
 scitur et insanit. Cui potest dici illud. *Esaię. xxxvi. Que est ista fiducia*
qua confidis aut quo consilio vel fortitudine rebellare disponis
¶ Sequitur ego quoque in interitu vestro gaudebo. Hic ponit pene in-
 fugende cōminationem. Videre enim (ut dicit Gregorius) est penam
 non aufferre cum possis Subannare autē est per signū corporale cōpla-
 centiā beneplacite pene manifestare. Atrumque enim illorū dñs in iu-
 dicio peccatoribus ostendet et derisionē et subānationē et idem fa-
 ciet ceteris omnium beatorum. iuxta illud quōdam psalmis dicit in personis re-
 proborum. Facti sumus opprobrium vicinis nostris in subānatione
 nem et derisum his qui in circuitu nostro sunt. Narratur in vitis phi-
 losophorum quod cum quādam philosophus astrologie sciētie insudaret quā-
 dam precatus est vetulā ut in noctis crepusculo ductrici fieret ex-
 tra domū ut posset astra liberius cōtēplari cui cum anueret anus indo-
 lū philosophū precipitem ad foueā quādam duxit: ille vero totus
 in celi luminibus intētus neglecta pedū cura in foueā precepit ruit
 Cumque ne hac nec illac posset se mouere. anus in risum soluta respō-
 dit auxiliū imploranti. Tu inquit / qui celū et sidera cōtēplatus es
 quare inferiora non melius previdisti? Sic est reuera de multis. Nul-
 ti enim sunt qui altitudinē maximā in dignitate diuitijs et scientia cō-
 templantur / sed ea que pertinent ad regimē aiarum et corporū ne-
 gligunt et omittunt. Et vere tales maxime sunt stulti et merito deri-
 dendi. Nōne flagitiosum est foris scire. intus desperare / consiliū alijs
 dare cum necesse fuerit sibi auxiliari nescire. Et enim dicit Terentius
 in andria. Facile cum ualeamus recta consilia egrotis damus: sed nos
 cum infirmi sumus cōtra id quod alijs cōsulumus facimus et sentimus
 Et hec est causa quare tales in altū speculātes in lacū inferni facillime col-
 labantur. ubi cum fuerint a deo et a sanctis omnibus absque spe auxiliij tāquā stul-
 ti et fatui deridebunt ps. Quid gloriaris in malicia quod potens es in
 iniquitate. Tota die iniustitiā cogitauit lingua tua sicut nouacula
 acuta fecisti dolū. Dilexisti omnia uerba precipitationis lingua dolosa
 Propterea deus destruet te in fine. Sequitur in textu. Cum irruerit
 Repentina calamitas et interitus quasi tempestas ingruerit.
 Calamitosus proprie dicitur quod ne aliquid boni habet nec spe nec re.
 Et ista est proprie miseria damnatorum. Unde calamitas dicitur a ca-
 lamo que calamitas est inanis et uacua omni bono: *Esaię. xlvij.*
 Irruet super te calamitas quā non poteris extrare. Sequitur in
 textu. Quando uenerit super uos tribulatio et angustia. De hac tri-
 bulatione inquit augustinus. *¶* inquit quante erunt tūc uestre miseria-
 rie (reprobis loquitur) De super erit iudex iratus: subitus horredū
 chaos. a dextris peccāta accusantia: a sinistris infinita demonia: intus
 cōsciētia urens: foris mundus ardēs: miser peccator: quo fugiet la-
 tere erit impossibile: apparere stolerabile. *Esaię. vi.* Suspiciet sur-
 sum et ad terrā intuebitur et ecce tribulatio et tenebre et dissolutio et an-

gustia et caligo persequens et non poterit auolare de angustia sua. Et notanter dicit sapiens cuz venerit super vos angustia. peccatores namq; erūt in inferno ī loco angusto et coarctante. Et hoc videtur cōsonum rationi. Nam ille qui vadit a circūferētia ad centrum tendit ad arcū et sic ad angustū. Sed qui incipit a centro continue magis dirigit iter in latū. Mathei. 7. dī. Lata est que ducit ad mortē. Et arcta est via que ducit ad vitā. Et istā ambulāt iusti dū viuunt incipientes in arcto sursum versus orizontē celi magis continue tendētes in latū. Sed certe lata est via que ducit ad mortē quā ambulāt impij et peruersi versus centrū terre et ideo eorū via lata est ī pñti sed in fine coartabitur ad modum puncti. Dicit em̄ chrysostom⁹ Homelia. 18. Diabolus qui porta est inferni primo ducit hoīes ad pctā sed pctā que homo volūtarie cōmittit ad diabolū ipsum ducunt vt peccatorē cum diabolo inseparabiliter cōiungant.

Lectio decima.

Tunc inuocabunt et non exaudiā mane consurgent et non inueniēt me: eo q̄ exosam habuerint disciplinam et timorem domini non susceperint nec acquieuerint cōsilio meo et detraxerint vniuerse correptioni mee.

C Postq̄ Sapiens docuit interitus damnatorū: hic excludit omne modū auxilium miserorū. et fm̄ hoc iste text⁹ diuiditur in duas ptes. Primo enim determinat q̄ deus nō exaudiet clamorē ipsorum: Ibi Tunc inuocabūt et nō exaudiā. mane cōsurgent et nō inuenient me. Secōdo manifestat idē Sapiēt rationes predictorū. Ibi eo q̄ exosā habuerint disciplinā et timorē dñi non susceperint nec acquieuerint cōsilio meo et detraxerint vniuerse correptioni mee. Quantum ad primum: vbi dicit sapiens. Tunc inuocabūt me et nō exaudiā. **A** Est aduertendū q̄ vt dicit Hieronym⁹: sup. ps̄. Incarceratus inclusus quis alte clamet non tñ auditur. Sic impij in inferno clamabunt et non audient. Sic em̄ infernus claudet vt nulla sit carceris apertura per quā vox exire possit. Sed totus clamor: ad intra reflectetur vt etiā de suis clamoribus ipsi reprobi amplius intrinsecus puniātur.

C Harrat Valerius Maximus q̄ Perillus atheniens. phalaridī agrigentinoꝝ tyrāno tale instrumentū pro ex cruciandis hominibus adinuenit: vt ad mortem dānati tauro eneo vndiq; obturato cui ignis supponeretur experi⁹ recluderent suppliciq; vsq; ad interitum ibi paterentur. Huiusmodi autē tormenti machinā sic construxisse dicitur: vt de tauro eneo vndiq; obturato non posset vox hominis miserabiliter clamātis exire: aures tyranni ad clementiā excitando. Sic moraliter loquendo erit in inferno: ne diuine aures ad pietatez et clementiā quā semper dum hic viuimus ostēdit: Post dānationē perpetuā excitentur: et ne vox eorū lamentabilis exeat locum infernalem: Sed totaliter ad intra se cōuertat: Esaye. 59. dī de isto carcē. Iniquitates vfe diuiserūt inter vos et deū vfm̄: et pctā vestra abscondērūt faciē eius a vobis ne exaudiret. Et ps̄. Clamauerūt nec erat

qui saluos faceret: ad dñz nec exaudiuit eos. Sane dignū et iustu est
 vt nulla pars corporis expers sit a pena q̄ duz viueret imple vacauit
 culpe. Unde innocentiū de vilitate cōditionis humane. Narrat q̄
 cuiusdā magi quidē discipulus ei post mortē apparuit: quē cum ma-
 gister ex gestu et habitu dānatum intellexisset quēsiuit ab eo si q̄tios
 nes alicue in inferno quererent: cui dñs respondisse: apud inferos hec
 sola queritur qd non est pena. Hier. ix. Non assumes pro eis laudes
 et orationē qz non exaudiā eos in tēpore clamorē eorum. ¶ Sequit̄
 in textu. Mane confurgent et non inuenient me: et causa est multuz
 rationalis. Nam sicut patet ex ptolemeo: stella veneris fuit tēpos
 ra anni diuersos ortus heliacos. i. solares hz. Sole nāq̄ existente de
 ppe iuz nō svt in estate ortuz suū heliacū sp̄ vel cōmunit̄ hz in nocte
 Sed sole existēte in signis remotis vt in hyeme vt plurimū oritur us
 auroza de mane istud exp̄sse tangit woetius de cōsolatōe lib. i. car. ij.
 per estatē que calida est et sicca moraliter loquendo intelligitur pro
 speritas huius mōdi: que puritū vane delectationis excitat in sensu
 et ariditatē omnis boni in ratiōe. In hoc tpe videtur deus de ppe
 iuxta nos esse dum nobis cūcta placencia ministrat: ideo certe duz
 tempus istud durat ratione huius delectationis pctōres vel simpli-
 citer nō cōuertunt̄ ad deum per penitentiā: vel incipiunt conuerti
 et ad deum cōverti hoc est in vespere: qñ ex debilitate virium magis
 pctā dimittunt̄ q̄ ex amore filiali. Tales sunt inueterati dicū malo-
 rum quoꝝ serotina conuersio nihil valet: per hyemen vero qñ sol res-
 cedere v̄t et terre grauissime tēpestates incūbunt. Interitur aduersi-
 sitas et penalitas in futuro: et qñ ista incūbent tunc summo mane cō-
 surgere volent ad diuinū auxilium deprecandū: et se fuisse pctōres in
 tribulatione recognoscēt. Sed certe tunc nō inueniūt adiuantem:
 qz sicut neglexerūt ad euz conuerti in prosperitate. Sic ille dimittet
 eos in mane aduersitatis: vnde talis quilibet dicere potest illud cā-
 sticorum. v. Quēsiui illum et non inueni: vocaui et nō respōdit mihi. D
 ¶ Sequitur in textu. Eo q̄ exosam habuerint disciplinā. Multi cū
 sunt vt dicit Seneca in prouerbis: qui bona que faciunt vbi expri-
 mere contēnūt: vt Secretius illa opa furent. Similiter multi sunt
 sancti viri qui excessiuas sanctitates in alijs corripūt vt quilibet de
 eis consimilis suspicio auferatur. Sed cō est de malis: nam illi tota-
 liter comēdant legem dei verbis vt operibus malis liceat eis mag-
 impune eam frangere: quā semp in opibus odio habuerūt. Contra
 sunt hypocrite ficti et supbi et perfidi xpiani: de quozū palliata ma-
 licia loquit̄ Chrysostomus homelia. 37. hypocritarū hec prima po-
 tentia est laudatio simulata. Illud laudant quod perdere molunt̄.
 veluti si qs taurum validuz quem viribus non pōt subigare: molli-
 bus manibus nodosam eius fricat ceruicem: vt quem vi tenere non
 potuit: blanditijs teneat vt occidat. Sic isti cathenam laudis sub-
 dolo portantes in ore: et gladium malitie abscondentes in corde: le-
 gem iusticie et Sapiētie perdere et subuertere moluntur. p̄s Pecca-
 tori autem dicit deus. quare tu enarras iustitias meas et assumis